I.

Intr'o consultațiune a împăratului Maximilian I. emanată dela Consiliul¹⁵¹⁸⁻¹⁵²⁰ imperial asupra expedițiunei proiectate în contra Turcilor se vorbește de ajutorul ce ar pute da Moldova si Țera-Romănescă regelui polon în cas când acesta ar întreprinde rășboiul cu Turcii.

(Consultatio Cesareæ Majestatis Consiliariorum super expeditione contra Turcas, in Bibliot. Națională din Paris, fonds Dupuy, ms. 600. Piesa intrégă se află și în Charrière Négociations de la France dans le Levant. I., 49 seq.)

Non minus etiam expediens ducendum est si summus pontifex, cum ceteris congregatis operam dabit ut nonnulli Scytharum et Tartarorum qui Polonie, Ruthenis et Moldavis finitimi sunt, convenienti stipendio alliciantur; qui una cum Moldavis et Valachis qui majores vulgo nominantur, et facile ab ea tributaria conditione quam cum Turcis habent separari poterunt, primam hanc proximi anni expeditionem cum Polonie rege suscipiant et minorem etiam Valachiam secum trahant; qui quidem Tartari etiam pecunie premiis, ut necessarium videbitur, ultra debita stipendio poterunt a sancta sede et aliis congregatis opportune invitari. Et, his tribus nationibus Scytharum, Moldavie ac Valachie copiis exercitibus suis adjectis, poterit Polonie rex predictam suam expeditionem Modram (Moncastron) versus et Chiliam oppidum dirigere; his locis felici ductu expugnatis presidisque in eis pro necessitate locatis, ad hiberna cum copiis omnibus reverti; quod quidem ea ratione facilius eidem Polonie regi futurum est quam Turcharum tyrannus non ad eas regiones sed potius ad conservandam Syriam, Arabiam et Africam, quas nuper suæ ditioni subjecit, aut versus alias partes Asie animum intendet.

V.

Episcopul de Montpellier comunică regelui Francisc I. reîntorcerea lui Petru-Rareș la domnia Moldovei.

Veneția
1541.
15 și 20
febr.

(Din Charrière I, 467).

Le sr Vincenzo m'escript que le bogdan, c'est le vayvoda de Moldavia, estoit mort, au lieu duquel le G. S. avoit remys Petro Bogdan qu'il en avoit déchassé, et comme m'a dict ceste seigneurie, c'est moyennant qu'il en payeroit tribut de douze mil escuz par an, et avoit ordonné ledit G. S. estre acompaigné de cinq cens chevaux qui debvoyent demeurer là à la garde du pays avec luy, lequel devoit mander son filz à la Porte en hostaige.

VI.

Episcopul de Montpellier însciințeză pe regele Francisc I. despre intrarea lui Petru Rareș în Moldova, rezistența lui Alexandru-vodă, predecessorul său, și jurământul ce Mitropolitul Moldovei cere dela Petru Rareș. Acesta a promis de a face răsboi cu Ferdinand.